: COMUNE DI PIODE
DRS N° 26 DEL 20.04.2022
OGGETTO: Servizio di supporto per la predisposizione della certificazione del fondo funzioni
fondamentali covid-19 - affidamento e assunzione impegno di spesa — CIG: 2 5 D 3 é" 4 "{7 5‘ ,{,Z{ }

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO segreteria
Premesso che:

o L’art. 106 del D.L. n. 34/2020 ha istituito, come noto, un Fondo per garantire agli Enti

Locali le risorse necessarie per l’espletamento delle funzioni fondamentali, anche in

- relazione alla possibile perdita di gettito connessa all’emergenza COVID-19 come ulteriore

misura di sostegno agli Enti, rispetto ai diversi ristori specifici (sanificazione,maggiori spese
per il sociale, ecc.) previsti per far fronte agli effetti della emergenza stessa;

o [art. 39 del D.L. n. 104/2020, come novellato dalt’articolo 1, comma 830, lettera a), della
legge n. 178 del 2020 (legge di bilancio 2021), oltre ad incrementare le risorse destinate al
Fondo funzioni fondamentali, ha introdotto un obbligo di certificazione, entro il termine
perentorio del 31 maggio 2022, utilizzando Iapplicativo
web http://pareggiobilancio.mef.gov.it, della perdita di gettito, al netto delle minori spese e
delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate ¢ delle
maggiori spese connesse alla predetta emergenza, firmata digitalmente dal rappresentante
legale, dal responsabile del servizio finanziario ¢ dall’organco di revisione economico-
finanziaria, attraverso un modello e con le modalita definiti con decreto del Ministero
dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell’interno, sentita la
Conferenza Stato-Citta ed autonomie locali;

e Il comma 830, lettera b) della legge n. 178/2020 in materia sanzionatoria, prevede un
inasprimento delle sanzioni da applicare in caso di mancato invio della certificazione, sia
pur con una maggiore gradualitd delle misure sanzionatorie in caso di rifardato invio della
certificazione oltre il termine perentorio del 31 maggio 2022, ma entro il termine del 31
luglio 2022, '

Rilevato che le regole per la certificazione delle somme sono molto complesse ¢ seguono logiche
del tutto nuove, che oltretutto recano ancora una serie di dubbi interpretativi,

Dato atto che appare opportuno affidare all’esterno il servizio di supporto per affiancare 1’Ente
nella predisposizione del Modello Certificazione Covid 19, in particolare nella compilazione della
Sezione I e II relative alle minori entrate ¢ alle maggiori spese;

Considerato che da un’indagine esplorativa ¢ emerso che la ditta ...BOETHOS SRLS di
Raccomigi.............. st rende disponibile a svolgere il servizio sopra specificato entro la scadenza
normativa, a fronte di un corrispettivo pari a €...700,00 +iva...., € che pertanto si intende procedere
all'affidamento tramite affidamento diretto,

Visto I’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 cosi come modificato dall’art. 1 c.
130 della L. 145/2018, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a
5.000 euro ¢ ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica
amministrazione;




Dato atto che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformita ai propri ordinamenti, determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: un servizio di supporto che consenta il rispetto di
un adempimento normativo in scadenza e di recente istituzione legislativa;

b) l'oggetto del contratio e le modalita di stipula dello stesso: servizio di supporto per la stesura
della Certificazione Covid per 1’esercizio 2021;

¢) le clausole del contratto ritenute essenziali: Attivita da svolgersi entro il 31 maggio 2022;
d) le modalita di scelta del contraente: affidamento diretto;
¢) corrispettivo: 700,00 euro + IVA
Dato atto della regolarita della procedura e correttezza della proposta;
Dato atto, altresi, che dal DURC emerge una regolare posizione;
DETERMINA

1. di affidare alla ditta Boethos srls , con sede in Racconigi (CN), in Via Tiziano Vecellio n. 6,
I'incarico di supporto al servizio finanziario con Dausilio dei software SISCOM, per
’estrapolazione dei dati, la redazione e trasmissione della certificazione relativa ai fondi covid al
costo di € 700,00 + iva;

2. di imputare la spesa a...competenza .del bilancio di previsione 2022 che presenta le necessarie
disponibilitd dando atto che la somma verrd liquidata a seguito di emissione di regolare fattura
elettronica con bonifico sul conto corrente bancario o postale comunicato dalla ditta ai sensi della
normativa vigente in materia di tracciabilita dei flussi finanziari.

,ﬂ{@ﬁﬁﬁﬂ&mym:
g PR e




